Дело № 1-139/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе судьи Сидорова Р.В.,

при секретаре Карахановой А.З.,

с участием государственного обвинителя Стерлядевой Л.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Ялаловой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>;

под стражей по настоящему делу не содержавшейся; 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

установил:

В соответствии с приказом директора общества с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Блок-пост» (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>») Ю.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ № и трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала главным бухгалтером данного ООО 

<

данные изъяты>».

В силу занимаемой должности и согласно своей должностной инструкции в должностные обязанности ФИО1 входило, в том числе: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; обеспечение рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработка и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; принятие мер по предупреждению недостач и незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; оказание методической помощи работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; руководство работниками бухгалтерии.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, занимая должность главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», имея единый продолжаемый умысел, направленный на хищение денежных средств данного общества, используя для его совершения свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте - в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, осознавая, что у директора общества Ю.А.В. отсутствуют необходимые познания в области бухгалтерского и налогового учета, и она в полной мере доверяет ей в данной сфере, воспользовавшись этим с целью совершения преступления, путем обмана Ю.А.В. и злоупотребления ее доверием, путем формирования в программном продукте «

<

данные изъяты>» выплат работникам ООО «

<

данные изъяты>» и списка на перечисление денежных средств на карты сотрудников в банк (далее по тексту - список), содержащих недостоверные сведения о начисленной ФИО2. заработной плате, незаконно завладела денежными средствами ООО «

<

данные изъяты>» в общей сумме 149572 рубля 60 копеек, находящимися на его расчетных счетах, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 20948 рублей 17 копеек: М.Е.М. - 9880 рублей 90 копеек, И.Р.Т. - 11067 рублей 27 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период времени, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор Общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, включив необоснованно в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: М.Е.М. - 8380 рублей 90 копеек, И.Р.Т. - 10067 рублей 27 копеек, ФИО1 - 2500 рублей. Продолжая свои преступные действия, указанный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 20948 рублей 17 копеек, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 2500 рублей были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 165557 рублей 55 копеек, в том числе следующим работникам общества: Б.С.В. - 9602 рубля 40 копеек, Е.А.Н. - 9131 рубль 44 копейки, К.В.М. - 9131 рубль 44 копейки, К.В.Н. - 11551 рубль 52 копейки, М.Н.Е. - 9495 рублей 44 копейки, Н.В.В. - 1792 рубля 90 копеек, О.О.В. - 6553 рубля 68 копеек, П.М.Л. - 10491 рубль, ФИО1 - 4955 рублей 85 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, распределив их следующим образом: Б.С.В. - 6602 рубля 40 копеек, Е.А.Н. - 8131 рубль 44 копейки, К.В.М. - 8131 рубль 44 копейки, К.В.Н. - 8551 рубль 52 копейки, М.Н.Е. - 8495 рублей 44 копейки, Н.В.В. - 0 рублей, О.О.В. - 4353 рубля 68 копеек, П.М.Л. - 5749 рублей 60 копеек, ФИО1 - 22690 рублей 15 копеек, необоснованно начислив себе 17734 рубля 30 копеек. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленные ею платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №№ и 184 на общую сумму 165557 рублей 55 копеек, ФИО1. были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 17734 рубля 30 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 22687 рублей 44 копейки, в том числе следующим работникам общества: З.И.А. - 15918 рублей, С.Т.А. - 6769 рублей 44 копейки. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор Общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам Общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, включив необоснованно в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: З.И.А. - 12918 рублей, С.Т.А. - 6769 рублей 44 копейки, ФИО1 - 3000 рублей. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 22687 рублей 44 копейки, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1:, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 147845 рублей 13 копеек, в том числе следующим работникам общества: Б.А.А. - 6 469 рублей 84 копейки, В.В.Н. - 6469 рублей 84 копейки, З.А.Ю. - 5864 рубля 30 копеек, И.Р.Т. - 1446 рублей 70 копеек, К.В.М. - 5568 рублей 60 копеек, К.А.Н. - 6105 рублей 84 копейки, К.В.Н. - 6106 рублей 84 копейки, К.Е.Н. - 6287 рублей 84 копейки, М.Н.Е. - 6469 рублей 84 копейки, Н.О.П. - 7505 рублей, П.М.Л. - 6287 рублей 84 копейки, С.М.З. - 5605 рублей 84 копейки, С.А.Д. - 1502 рубля, Т.А.Н. - 7869 рублей, ФИО1 - 5378 рублей 25 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор Общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, распределив их следующим образом: Б.А.А. - 5069 рублей 84 копейки, В.В.Н. - 5569 рублей 20 копеек, З.А.Ю. - 5067 рублей 60 копеек, И.Р.Т. - 0 рублей, К.В.М. - 5068 рублей 60 копеек, К.А.Н. - 5205 рублей 84 копейки, К.В.Н. - 5206 рублей 84 копейки, К.Е.Н. - 5287 рублей 84 копейки, М.Н.Е. - 6069 рублей 20 копеек, Н.О.П. – 6105 рублей, П.М.Л. - 5087 рублей 84 копейки, С.М.З. - 5005 рублей 14 копеек, С.А.Д. - 501 рубль, Т.А.Н. - 6069 рублей, ФИО1 - 19624 рубля 63 копейки. Продолжая свои преступные действия, сформированной список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленные ею платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №№ и № на общую сумму 147845 рублей 13 копеек, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 14246 рублей 38 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 91572 рубля 64 копейки, в том числе следующим работникам общества: Г.С.М. - 17461 рубль 87 копеек, Е.А.Н. - 17531 рубль 59 копеек, П.М.Л. - 16610 рублей 35 копеек, Т.А.Н. - 20687 рублей 99 копеек, М.М.С. - 15939 рублей 27 копеек, Б.А.А. - 3341 рубль 57 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества, Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием; в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, включив необоснованно в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: Г.С.М. - 13141 рубль 44 копейки, Е.А.Н. - 13111 рублей 16 копеек, П.М.Л. - 13197рублей 92 копейки, Т.А.Н. - 13967 рублей 56 копеек, М.М.С. - 13218 рублей 84 копейки, Б.А.А. - 6152 рубля 42 копейки, ФИО1 - 18783 рубля 30 копеек. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 91572 рубля 64 копейки, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 18783 рубля 30 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 179686 рублей 43 копейки, в том числе следующим работникам общества: В.В.Н. - 6469 рублей 84 копейки, Г.С.А. - 7702 рубля: 24 копейки, Ж.Е.И. - 9799 рублей 56 копеек, З.И.А. - 8905 рублей 40 копеек, Л.В.В. - 2294 рубля 88 копеек, М.Н.Е. - 6469 рублей 84 копейки, Н.В.В. - 8720 рублей 40 копеек, Н.О.П. - 7505 рублей, О.К.К. - 10510 рублей 44 копейки, Т.П.Д. - 10202 рубля 24 копейки, ФИО1 5379 рублей 25 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, распределив их следующим образом: В.В.Н. - 6169 рублей 84 копейки, Г.С.А. - 6105 рублей 84 копейки, Ж.Е.И. - 5100 рублей 30 копеек, З.И.А. - 6105 рублей 84 копейки, Л.В.В. - 0 рублей, М.Н.Е. - 6169 рублей 84 копейки, Н.В.В. - 1450 рублей, Н.О.П. - 6205 рублей, О.К.К. - 5510 рублей 44 копейки, Т.П.Д. - 5202 рубля 24 копейки, ФИО1 - 35939 рублей 75 копеек. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 179686 рублей 43 копейки, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 30560 рублей 50 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ период с 8 до 17 часов ФИО1, в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>», имеющим заработные карты в Банке ВТБ (ПАО), на общую сумму - 78248 рублей 12 копеек, в том числе следующим работникам Общества: Л.В.В. - 2748 рублей 12 копеек, ФИО1 - 2500 рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, распределив их следующим образом: Л.В.В. - 0 рублей, ФИО1 - 65248 рублей 12 копеек. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 78248 рублей 12 копеек, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 62748 рублей 12 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1 и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

В результаты умышленных преступных действий ФИО1, совершенных ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ООО «

<

данные изъяты>» в лице Ю.А.В. был причинен имущественный ущерб на общую сумму 149572 рубля 60 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблениям доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме этого, в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ работала бухгалтером в обществе с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>»), в ее обязанности входило предоставление бухгалтерских услуг заказчикам ООО «

<

данные изъяты>».

В соответствии с договором об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ №, ООО «

<

данные изъяты>» оказывало обществу с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Блок-пост» услуги по ведению бухгалтерского, кадрового и налогового учета финансово-хозяйственной деятельности общества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, работая бухгалтером ООО «

<

данные изъяты>», на основании указанного договора гражданско-правового характера, заключенного между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», оказывая обществу бухгалтерские услуги, имея единый продолжаемый умысел, направленный на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», находясь на рабочем месте - в кабинете бухгалтерии общества по адресу: Пермский край, г. Чайковский, 

<

адрес>, осознавая, что у директора ООО «

<

данные изъяты>» Ю.А.В. отсутствуют необходимые познания в области бухгалтерского и налогового учета, и она в полной мере доверяет ей в данной сфере, воспользовавшись этим с целью совершения преступления, путем обмана Ю.А.В. и злоупотребления ее доверием, путем формирования в программном продукте «

<

данные изъяты>» выплат работникам общества и списка на перечисление денежных средств на карты сотрудников в банк, содержащих недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, незаконно завладела денежными средствами ООО «

<

данные изъяты>» в общей сумме 67484 рубля 40 копеек, находящимися на его расчетных счетах, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 12 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 150074 рубля 66 копеек, в том числе следующим работникам общества: Б.П.В. - 5730 рублей 36 копеек, В.В.Н. - 6094 рубля 36 копеек, Г.С.М. - 2795 рублей 35 копеек, Г.С.А. - 5731 рубль 36 копеек, Е.А.Н. - 2795 рублей 99 копеек, З.А.Ю. - 5730 рублей 87 копеек, К.А.Н. - 5730 рублей 36 копеек, К.В.Н. - 5730 рублей 36 копеек, К.Е.Н. - 5 912 рублей 36 копеек, К.Е.Ю. - 5730 рублей 36 копеек, К.В.Н. - 5730 рублей 36 копеек, Л.В.П. - 5730 рублей копеек, М.Н.Е. - 7169 рублей 84 копейки, Hecтерову В.В. – 8030 рублей 80 копеек. О.В.Т. - 5730 рублей 36 копеек, О.О.В. - 5730 рублей 36 копеек, Р.В.Л. - 6806 рублей 84 копеек, С.М.З. - 6306 рублей 84 копейки, С.М.С. - 6806 рублей 84 копейки, С.И.В. - 5730 рублей 36 копеек, Т.С.И. - 5730 рублей 36 копеек, Б.С.В. - 1894 рубля, Я.В.В. - 5730 рублей 36 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «1C Камин» скорректировала суммы выплат, необоснованно включив в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: Б.П.В. - 5029 рублей 36 копеек, В.В.Н. - 5394 рубля 36 копеек, Г.С.М. - 1094 рубля 35 копеек, Г.С.А. - 5030 рублей 36 копеек, Е.А.Н. - 1094 рубля 99 копеек, З.А.Ю. - 5030 рублей 87 копеек, К.А.Н. - 5030 рублей 36 копеек, К.В.Н. - 5029 рублей 36 копеек, К.Е.Н. - 5212 рублей 36 копеек, К.Е.Ю. - 5030 рублей 36 копеек, К.В.Н. - 5030 копеек 36 копеек, Л.В.П. - 5030 рублей 36 копеек, М.Н.Е. - 6469 рублей 84 копейки, Н.В.В. - 7330 рублей 80 копеек, О.В.Т. - 5030 рублей 36 копеек, О.О.В. - 5030 рублей 36 копеек, Р.В.Л. - 6105 рублей 84 копейки, С.М.З. - 5605 рублей 84 копейки, С.М.С. - 6105 рублей 84 копейки, С.И.В. - 5030 рублей 36 копеек, Т.С.И. - 5030 рублей 36 копеек, Б.С.В. - 0 рублей, Я.В.В. - 5029 рублей 36 копеек, ФИО1 - 19303 рубля. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 150074 рублей 66 копеек, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 19303 рубля были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 12 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплату работнику ООО «

<

данные изъяты>»; С.И.В. на сумму 26488 рублей. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, включив необоснованно в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: С.И.В. - 16850 рублей 12 копеек, ФИО1 - 9637 рублей 88 копеек. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 26488 рублей ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 9637 рублей 88 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 12 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплату работнику ООО «

<

данные изъяты>» Н.А.П. на сумму 27015 рублей 52 копейки. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам Общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, включив необоснованно в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: Н.О.П. - 17203 рубля 62 копейки, ФИО1 - 9811 рублей 90 копеек. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленные ею платежные поручения от ДД.ММ.ГГГГ №№ и 170 на общую сумму 27015 рублей 52 копейки, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средству в сумме 9811 рублей 90 копеек были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 12 часов ФИО1 в программном продукте «

<

данные изъяты>» сформировала выплаты работникам ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 216652 рубля 35 копеек, в том числе следующим работникам общества: Б.П.В. - 7693 рубля 12 копеек, В.В.Н. - 8058 рублей 12 копеек, Г.С.М. - 7694 рубля 12 копеек, Г.С.А. - 7693 рубля 12 копеек, Е.А.Н. - 7693 рубля 12 копеек, Ж.А.Н. - 7693 рубля 12 копеек, З.И.А. - 7693 рубля 12 копеек, З.А.Ю. - 7694 рубля 12 копеек, К.В.М. - 890 рублей 80 копеек, К.А.Н. - 6390 рублей 82 копейки, К.В.Н. - 7694 рубля 12 копеек, К.Е.Н. - 7876 рулей 12 копеек, К.Е.Ю. - 6003 рубля, К.Д.Н. - 2341 рубль 25 копеек, К.В.Н. - 7694 рубля 12 копеек, Л.В.П. – 7694 рубля 12 копеек, М.Н.Е. - 8058 рублей 12 копеек, М.М.С. – 7694 рубля 12 копеек, Н.В.В. - 8448 рублей 12 копеек, О.В.Т. - 7694 рубля 12 копеек, О.О.В. - 7694 рубля 12 копеек, О.И.А. - 3874 рубля 83 копейки, Р.В.Л. - 7693 рубля 12 копеек, С.М.З. - 7194 рубля 12 копеек, ФИО3 - 7693 рубля 12 копеек, С.Т.А. - 6636 рублей 50 копеек, С.А.Д. - 2977 рублей 25 копеек, Т.П.Д. - 7694 рубля 12 копеек, Т.А.Н. - 7869 рублей, Т.С.И. - 7694 рубля 12 копеек, Ф.А.А. - 7694 рубля 12 копеек, Ю.Н.А. - 641 рубль 32 копеек, Я.В.В. - 7693 С.И.В. - 269 рублей 50 копеек, Б.С.В. - 7056 рублей 80 копеек. После этого ДД.ММ.ГГГГ в указанный период ФИО1, реализуя свой преступный умысел на хищение денежных средств ООО «

<

данные изъяты>», осознавая, что директор общества Ю.А.В. доверяет ей и не будет проверять достоверность и суммы сформированных ФИО1 выплат работникам общества, путем обмана и злоупотребления ее доверием, в программном продукте «

<

данные изъяты>» скорректировала суммы выплат, включив необоснованно в список себя, и распределив данные суммы следующим образом: Б.П.В. - 7056 рублей 80 копеек, В.В.Н. - 7120 рублей 80 копеек, Г.С.М. - 7056 рублей 80 копеек, Г.С.А. - 7056 рублей 80 копеек, Е.А.Н. - 7056 рублей 80 копеек, Ж.А.Н. - 7056 рублей 80 копеек, З.И.А. - 7056 рублей 80 копеек, З.А.Ю. - 7056 рублей 80 копеек, К.В.М. - 7056 рублей 80 копеек, ФИО4 - 5753 рубля 50 копеек, К.В.Н. - 7056 рублей 80 копеек, К.Е.Н. - 7238 рублей 80 копеек, К.Е.Ю. - 0 рублей, К.Д.Н. - 2341 рубль 25 копеек, К.В.Н. - 7056 рублей 80 копеек, Л.В.П. - 7056 рублей 80 копеек, М.Н.Е. - 7420 рублей 80 копеек, М.М.С. - 7056 рублей 80 копеек, Н.В.В. - 7 110 рублей 80 копеек, ФИО5 - 7056 рублей 80 копеек, О.О.В. - 7056 рублей 80 копеек, О.И.А. - 872 рубля 83 копейки, Р.В.Л. - 7 056 рублей 80 копеек, С.М.З. - 6556 рублей 80 копеек, С.М.С. - 7 056 рублей 80 копеек, С.Т.А. - 6636 рублей 50 копеек, С.А.Д. -1977 рублей 25 копеек, Т.П.Д. - 0 рублей, Т.А.Н. - 7869 рублей, Т.С.И. - 7056 рублей 80 копеек. Ф.А.А. - 7056 рублей 80 копеек, Ю.Н.А. - 0 рублей, Я.В.В. - 7056 рублей 80 копеек, С.И.В. - 0 рублей, Б.С.В. - 7056 рублей 80 копеек, ФИО1 – 28731 рубль 62 копейки. Продолжая свои преступные действия, сформированный список, содержащий недостоверные сведения о начисленной ФИО1 заработной плате, и подготовленное ею платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ № на общую сумму 216652 рубля 35 копеек, ФИО1 были направлены в Банк ВТБ (ПАО) для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начисленные ФИО1 денежные средства в сумме 28731 рубль 62 копейки были зачислены ей на банковскую карту, то есть похищены ФИО1, и впоследствии она распорядилась ими по своему усмотрению.

В результаты умышленных преступных действий ФИО1, совершенных ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» в лице Ю.А.В. был причинен имущественный ущерб на общую сумму 67484 рубля 40 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК. РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявив, что обвинение ей понятно, с ним она согласна, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, понимает особенности и пределы его обжалования, о чем в материалах дела имеется соответствующее письменное заявление. (том 3 л.д. 214).

Потерпевшая Ю.А.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения уголовного дела извещена надлежащим образом, согласно заявлению просила рассмотреть дело без её участия, на рассмотрение дела в особом порядке согласна.

Заслушав защитника, поддержавшего заявленное подсудимой ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против ходатайства подсудимой, а также удостоверившись в отсутствии у потерпевшей Ю.А.В. возражений против заявленного подсудимым ходатайства, изучив материалы уголовного дела, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и приходит к выводу о применении особого порядка и постановлении приговора в отношении подсудимой без проведения судебного разбирательства. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется, за совершенные преступления ей должно быть назначено справедливое наказание.

ФИО1 совершила впервые преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление против собственности, вину в преступлениях признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи. 

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено реальное в виде штрафа, что будет способствовать целям назначения наказания и исправления ФИО1 Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо с поведением подсудимой во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: копии платежных поручений и платежных ведомостей на зачисление заработной платы и других выплат – следует хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 160 000 рублей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа подлежит исполнению осужденной ФИО1 путем внесения или перечисления назначенной суммы на р/с 

<

***>, получатель – УФК по Пермскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, Отделение Пермь, БИК 045773001, наименование платежа – уголовный штраф, назначенный судом (дело № 1-139/2018 (ФИО1)), КБК 41711621010016000140.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копии платежных поручений и платежных ведомостей на зачисление заработной платы и других выплат – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>